Quo pacto insignes hos fructus consequemur?

**A.** Ità nimirum, si non altè, sed sobriè sapiamus, solliciti semper seruare vnitatem Spiritus in vinculo pacis, ut nosmet oves Christi humiles, obedientēque præstemus.  
**B.** Quarum sanè ouium illud est proprium, lupos fugere: nec alienos, sed suos pastores sequi: illis velut ordinariis oculis Dominici præfectis sese submittere, in illis audire Spiritum veritatis.  
**C.** Is est, qui per malos etiam Præpositos Dominicum gregem docere, pasceri & conseruare dignatur: quique per eosdem tum Dei Patris, tum Ecclesiæ matris præcepta nobis his verbis cōmendat: *Audi fili mi disciplinam patris tui, & nō dimittas legem matris tuæ.* Et rursus idem inculcans, *Conserua, inquit, fili mi præcepta patris tui, & nō dimittas legem matris tuæ.*

TESTIMONIA.

1. **A.** **AD** Romanos duodecimo: Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere, quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.  
 2. **AD** Ephesios quarto: Solliciti seruire vnitati spiritus in vinculo pacis.  
 3. **IOANNIS** decimo: Qui intrat per ostium, pastor est ouium. Huic ostiarius aperit, & oves vocem eius audiunt, & proprias oves vocat nominatim, & educit eas. Et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit: & oves illum sequuntur, quia sciūt vocem eius. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo: quia non nouerunt vocem alienorum.  
 4. **ITEM** vigesimo primo: Pasce oves meas.  
 1. **B.** **IOANNIS** decimo, ut paulò antè A. testimonio tertio.  
 2. **AD** Titum tertio: Admone illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.  
 3. **AD** Hebræos decimo tertio: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis: Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, & nō gemētes. Hoc enim non expedit vobis.  
 4. **MATTHEI** decimo: Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.  
 5. **BERNARDVS** in libro de præcepto & dispensatione, capite duodecimo: Quid interest, vtrum per se, an per suos ministros, siue homines, siue angelos, hominibus innotescat suum placitum deus? Sed homines inquis, facillè falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipienda, & in præcipienda fallere possunt. Sedenim quid hoc refert tua, qui cōscius non es, præsertim cum teneas de scripturis, quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legē ex ore eius requirunt, quia angelus Domini exercituum est? Requirit, dixerim, legem: non quam vel authentica vlla scriptura tradiderit, vel ratio manifesta probauerit. de huiusmodi quippe nec præceptor expectandus, nec prohibitor auscultandus, nec prohibitor auscultandus est: sed quod ità latere aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubiū

venire possit, vtrumnam Deus sic aut aliter fortè velit, si non de labiis custodientibus scientiam, & ex ore angeli Domini exercituum certum reddatur. A quo denique diuina potiùs consilia requirerentur, quàm ab illo cui credita est dispensatio mysteriorum Dei? Ipsum proinde quem pro Deo habemus, tanquam Deum in his, quæ aperte non sunt contra Deum, audire debemus.  
 6. **IOANNIS** decimo quinto: Mittam vobis à patre Spiritum veritatis.  
 7. **ET** capite decimo quarto: Ego rogabo patrem, & alium paraclētum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis. Ibidem: Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcūque dixerit vobis.  
 8. **ITEM** capite decimo sexto: Cum autem venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.  
 1. **C.** **MATTHEI** vigesimo tertio: Super cathedram Moyse sederunt scribæ & pharisæi. Omnia ergo quæcūque dixerint vobis, seruate & facite: secundum opera verò eorum nolite facere.  
 2. **AD** Philipenses primo: Quidam quidem & propter inuidiam & contentionem: quidam autem & propter bonam voluntatē Christum prædicāt. Quidam ex charitate, &c. quidam autem ex contentione Christum annunciant non syncerè, &c. Quid enim? Dum omni modo, siue per occasionē, siue per veritatem Christus annuncietur: & in hoc gaudeo, sed & gaudebo.  
 3. **IOANNIS** vndecimo: Hoc autem à semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit quod Iesus moriturus erat pro gente.  
 4. **MATTHEI** decimo octavo: Si Ecclesiā non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.  
 5. **DEUTERONOMI** decimo septimo, ut supra, quæstione vndecima.  
 6. **PROVERBORVM** primo, ut in textu.  
 7. **EPIPHANIUS** hæresi septuagesima quinta contra Aërium, de quibusdam traditionibus loquēs: Ecclesiā, inquit, necessariò hoc perficit, traditione à patribus accepta. Quis autem poterit statutum matris dissoluere, aut legem patris? velut Salomon dicit: Audi fili sermonem patris tui, & nō

In Superioribus audire Deum. Obicatio.  

Solutio. Malach. 2.

a Rom. 12.2  
b Ephes. 4.2 Ioan. 10.2 & 21.15  
c Ioan. 10.2 Tit. 1.2 Heb. 13.2 Math. 10.2  
d Bernar. de præcep. & dispensat. 12.  
e Ioan. 15. d 14. b 16. c  
f Math. 23. a Philip. 1. b  
Ioan. 11. g Math. 18. c  
Deut. 17. b e  
g Prover. 1. a Epiph. hæres. 75.  
h Prover. 6. 6

Superiores ratiōem Deum audiendi sunt. In his, quæ nō sunt aperte cōtra Deum:

Prover. 1. Mater Ecclesie statuta dissolui non possunt.

repudies statuta matris tuæ: ostendens per hoc quod & in scriptis, & sine scripto docuit pater, hoc est Deus, & Vnigenitus, & Spiritus sanctus. Mater autem nostra Ecclesia habet statuta in se posita, indissolubilia, quæ dissolui non possunt.

Quum itaque ordinata sint in Ecclesia statuta, & bene se habeant, & omnia mirabiliter fiant, confutatus est rursus etiam hic seductor. 8. PROVERBIO RVM sexto, vt in textu.

XIII.

Qua sunt præcepta Ecclesie

Præcipua quinque numerantur, cuique Christiano & scitu & obseruatu certè necessaria.

a Conc. Lugd. apud Iuonè, p. 4. cap. 1. 4. 2. Matif. c. 1. Mogunt. can. 36. & 37. Trib. can. 35. Ignat. ad Philippen. b Conc. Agath. ca. 47. & 21. Tribur. ca. 35. Item 1. Aurel. cap. 28. c Cano. Apo. 68. Gangren. can. 19. Ignat. ad Phil. Mogunt. ca. 34. & 35. Salegumst. can. 1. & 2. Bern. in vigilijs. Andrea. Vide Burchar. lib. 13. & Iuonem p. 4. d Tert. li. 1. ad vxorem, & in Apologe. c. 2. e Syn. Lateran. can. 21. Trid. sess. 14. can. 8. f Lateran. & Triden. sess. 13. can. 9.

- I. *Statutos Ecclesie festos dies celebrato.*
- II. *Sacrum Missæ officium diebus festis reuerenter audito.*
- III. *Ieiunia certis diebus, temporibusque indicta obseruato, vt in Quadragesima, Quatuor anni temporibus, & Festorum quorundam solennium pridianis diebus, quos Maiores nostri, quod iisdem temporibus in templis noctu peruigilaretur, Vigilijs appellarunt.*
- III. *Peccata tua Sacerdoti proprio annis singulis confiteor.*
- V. *Sacro sanctam Eucharistiam ad minimum semel in anno, idque circa festum Paschæ, sumito.*

TESTIMONIA.

DE FESTIS DIEBUS CELEBRANDIS.

I. I. CONCILIVM Lugdunense capite tertio, vt est apud Iuonem parte quarta, capite decimo quarto, & apud Gratianum de consecratione distin. tertia: Pronunciandum est laicis, vt sciant tempora feriandi per annum, id est, omnem Dominicam, a vespera vsque ad vesperam in Iudaismo capiantur. Feriandi verò per annum isti sunt dies: Natale Domini, sancti Stephani, sancti Ioannis Euangelistæ, Innocentium, sancti Syluestri, octauæ Domini & Theophania, Purificatio sanctæ Mariæ, sanctum Pascha, cum tota hebdomada, Rogationes tribus diebus, Ascensio Domini, sancti dies Petrecostes, sancti Ioannis Baptistæ, duodecim Apostolorum, maxime sanctorum Petri & Pauli, qui mūdū sua prædicatione illuminarunt, sancti Laurentij, Assumptio sanctæ Mariæ, Natiuitas eiusdē, dedicatio basilicæ sancti archægeli Michaëlis, Dedicatio cuiuscunque oratorij, & omnium Sanctorum, & sancti Martini: & illæ festiuitates, quas singuli Episcopi in suis episcopatibus cum populo colaudauerint, quæ vicinis tantum circummorantibus indicendæ sunt, non generaliter omnibus. Reliquæ verò festiuitates per annum non sunt cogendæ ad feriandum, nec prohibendæ. Indictum verò ieiunium quando fuerit denunciatum, ab omnibus obseruetur.

2. SECVNDVM concilium Matisconense capite primo: Custodite diem Dominicam, quæ nos denuò peperit, & à peccatis omnibus liberavit. Nullus vestrum litium somitibus vacet: nullus causarum actiones exercent: nemo sibi talem necessitatem exhibeat, quæ iugum ceruicibus iumentorum imponere cogat. Estote omnes hymnis & laudibus Dei animo corporèq; intenti. Si quis vestrum proximam habet Ecclesiam, properet ad eandem, & ibi dominico die semetipsum precibus lachrymis

que afficiat. Sint oculi manūsque vestrae toto illo die ad deum expansæ: ipse est enim dies requietionis perpetuus, ipse nobis per septimam diei vmbra insinuatus noscitur in lege & prophetis. Iustum igitur est, vt hanc diem vnanimiter celebremus, per quam facti sumus, quod non fuimus. Fuimus enim ante serui peccati, sed per eam facti sumus filij iustitiæ. Exhibeamus Domino liberam seruitutem, cuius nos nouimus pietate de ergastulis liberatos erroris: non quia hoc Dominus noster à nobis expetit, vt corporali abstinentia diem dominicam celebremus, sed quærit obedientiam, per quæ nos, calcatis terrenis actibus, ad cælum vsque misericorditer prouehat. Si quis itaque vestrum hanc salubrem exhortationem parui penderit, aut contemptui tradiderit, sciat se pro qualitate merito principaliter à Deo puniri, & deinceps sacerdotali quoque iræ implacabiliter subiaceat. Si caudicus fuerit, irreparabiliter causam omittet: si rusticus aut seruus, grauioribus fustibus iustis verberabitur: si clericus aut monachus, mensibus sex à consortio suspendetur fratrum.

3. CONCILIVM Moguntinū sub Carolo Magno celebratū, canone trigefimosexto: Festos dies in anno celebrare sancimus, hoc est, diem Dominicum Paschæ, cum omni honore & sobrietate venerari. Simili modo tota hebdomada illa obseruari decreuimus, diem Ascensionis Domini pleniter celebrare. Item Pentecosten similiter, vt in Pascha. In natali Apostolorum Petri & Pauli diem vnum, Natiuitatem sancti Ioannis Baptistæ, Assumptionem sanctæ Mariæ, Dedicacionem sancti Michaëlis, natalem sancti Remigij, sancti Martini, sancti Andreae, in Natali Domini dies quatuor, octauas Domini, Epiphaniam Domini, Purificacionem sanctæ Mariæ, & illas festiuitates martyrum vel confessorum obseruare decreuimus, quorum in vnaquaque parochia sancta corpora requiescunt. Similiter

Ieiunia indicta.

Diei Dominice religio obseruatio.

Gen. 1.

Festorum dierum designatio.

Dominice diei celebratio.

Diebus Dominicis & festis quid agendum, & à quibus abstineendum.

Ieiuniorum dies.

Ea, 12.

Festi dies tempore Ignatij celebrari.

Missæ interpres audire.

Ante benedictionem non ingrediendum.

Ieiunium quadragesimæ, festæ quartæ & sextæ antiquis obseruatum.

militar etiam dedicationem templi.

4. ITEM canone trigefimosextimo: Omnes dies Dominicos cum omni veneratione decreuimus obseruare, & à seruii opere abstinere, & vt mercatus in eis minimè sit, nec placitum, vbi aliquis ad mortem vel ad penam iudicetur.

5. CONCILIVM Triburiense sub Arnulpho Imperatore, canone trigefimo quinto: Secundū Sanctorum statuta Patrum, in hoc sancto præiudicamus Concilio, vt nullus comes, nullusque omnino secularis diebus Dominicis vel Sanctorum in festis, seu Quadragesimæ aut ieiuniorum, placitum habere: sed nec populum illo præsumat coercere: Quia inde irascitur deus, cum tantum suo sancto seruitio debet populus desudare, inueniatur lites & contentiones frequentare. Diebus verò dominicis & Sanctorum festis, vigilijs & orationibus insistendum, & ad Missas cuiuslibet Christiano cum oblationibus est currendum, & tantummodò deo vacandum. Diebus Quadragesimæ & ieiuniorum, summa deuotione ieiunandum, & omni intentione est orandum, atque vnicuique pro facultatibus suis eleemosynam tribuendæ, & nullæ lites vel contentiones habendæ. Arguit enim eos qui contentiones & lites tempore ieiuniorum, & qui à debitoribus debita exigunt, dominus per prophetam, dicens: Ecce in diebus ieiuniorum vestrorum inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis: ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impiè.

6. IGNATIVS in epistola ad Philippenses: Dies festos nolite inhonorare.

DE AVDIENDO MISSÆ SACRIFICIO.

1. II. CONCILIVM Agathense canone quadragesimosextimo: Missas die dominico secularibus rotas audire, speciali ordine præcipimus, ita vt ante benedictionem sacerdotis egredi populus non præsumat. Quod si fecerint, ab Episcopo publicè confundantur.

2. IBIDEM canone vigesimoprimo: Si quis etiā extra parochias, in quibus legitimus est, ordinariūque conuentus, oratorium in agro habere voluerit, reliquis festiuitatibus, vt ibi Missas teneat propter fatigationem familiæ, iusta ordinatione permittimus. Pascha verò, Natali Domini, Epiphania Domini, Ascensionis Domini, Pentecoste, & Natali sancti Ioannis Baptistæ, & si qui maximi dies in festiuitatibus habentur, non nisi in ciuitatibus, quas supra diximus, in oratorijs (nisi iubente aut permittente Episcopo) Missas facere aut tenere voluerint, à communione pellantur.

3. CONCILIVM Triburiense canone trigefimo quinto, vt supra in I. præcepto Ecclesie de festis, testimonio quinto.

4. CONCILIVM primum Aurelianense canone vigesimo octauo: Cum ad celebrandas Missas in Dei nomine conuenitur, populus non antè discedat, quam Missæ solennitas compleatur: & vbi Episcopus non fuerit, benedictionem accipiat sacerdotis.

DE IEIUNIIS ECCLESIASTICIS.

1. III. CANON Apostolorum sexagesimo octauo: Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel lector, vel cantor sanctam Paschæ quadragesimam

non ieiunat, vel quartum diem, vel pasceuem, præterquam si propter imbecillitatem corporalem impediatur, deponatur: Si sit autem laicus, segetur.

2. CONCILIVM Gangrense canone decimono: Si quis eorum qui exercentur, absque corporali necessitate se insolenter gerat, & tradita ieiunia, quæ communiter seruantur ab Ecclesia, dissoluat, perfecta in eo residente ratione, sit anathema.

3. IGNATIVS in epistola ad Philippenses: Quadragesimam verò nolite pro nihilo habere: imitationem enim continet Dei conuersationis. Hebdomadam etiam passionis nolite despiciere. Quarta verò & sexta feria ieiunare, reliquias pauperibus porrigentes.

4. CONCILIVM Moguntinum sub Carolo Magno, canone trigefimo quarto: Constituimus vt quatuor tempora anni ab omnibus cum ieiunio obseruetur, id est, mense Martio, hebdomada prima. Et feria quarta & sexta & sabbato veniat omnes ad Ecclesiam hora nona cum litanis ad Missarum solennia. Similiter in mense Iunio, hebdomada secunda, feria quarta & sabbato ieiunetur vsque ad horam nonam, & à carne ab omnibus abstinatur. Similiter in mense Septembrio, hebdomada tertia, & in mense Decembrio, hebdomada quæ fuerit plena ante vigiliam Natalis Domini, sicut est in Romana Ecclesia traditum.

5. IDEM canone trigefimo quinto: Quod si quis indictum ieiunium superbiendo contempserit, & obseruare cū ceteris Christianis noluerit, in Gangrensi concilio præcipitur: vt anathematizetur, nisi emendare se studeat.

6. CONCILIVM Salegunstadiense canone primo: Vt quatuordecim dies omnes Christiani ante festiuitatē sancti Ioannis Baptistæ in abstinentia sint carnis & sanguinis, nisi infirmitate impediens, aut alicuius festi solennitate, quæ in illo Episcopo celebris habetur, intercedente. Et ante natiuitatem Domini similiter, & in vigilia Epiphaniæ, & in omnium vigilijs Apostolorum, & in vigilia Assumptionis sanctæ Mariæ, & in vigilia sancti Laurentij, necnon etiam in vigilia Omnium Sanctorum: adiciens prædictis vigilijs vnam horam refectiois, excepta infirmitate: & nisi aliquis sit, qui proprio voto maiori abstinentia vti velit.

7. IDEM canone secundo: De incerto autem ieiunio quatuor temporum, hanc certitudinē statuimus, vt si calendæ Martij in quarta feria, siue antea euenerint, eadē hebdomada ieiunium celebretur. Si autem calendæ Martij in quintam feriam aut sextam aut sabbatum distenduntur, in sequentem hebdomadam ieiunium differatur. Simili quoque modo si calendæ Iunij in quartam feriam aut antea euenerint, in subsequente hebdomada ieiunium celebretur. Et si in quintam feriam aut sextam aut sabbatum contigerit, ieiunium in tertiam hebdomadam referretur. Et hoc sciendum est, quod si quando ieiunium mensis Iunij in vigilia Pentecostes, secundum prædictam regulam euenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada solenni Pentecostes: & tunc propter solennitatem spiritus sancti, Diacones Dalmaticis induatur, & Alleluia cantetur, & flectamus genua, nõ dicatur. Eodem modo de Septembris ieiunio cõstitutum est.

Anathema communia ieiunia ecclesie dissoluitur.

Rursus ieiunium Quadragesimæ, feriarum quartæ & sextæ.

Quatuor temporum ieiunia.

Litanie.

Indicta ieiunia violantes.

Can. 19.

Peculiaris quadam in Germania abstinentie obseruatio in Iunio.

Ieiunia vigiliarum.

Votum maioris abstinentie.

Ieiunium quatuor temporum, & eius inueniendi ratio difficultior, quam ea quæ est nostris temporibus.

vt si calēda Septembris in quarta feria euenerit, aut antea, ieiunium in tertia hebdomada celebretur: & si in quinta aut sexta aut sabbato contigerint, in quarta hebdomada ieiunandum erit. In Decembri illud obseruandum erit, vt proximo sabbato ante vigiliam Natalis Domini celebretur ieiunium: quia si vigilia in Sabbato euenerit, simul vigiliam & ieiunium celebrare non conuenit.

Cur ieiunia, sanctorum feris præmittantur.

Abstinencia purificamur.

Acto. 14. Nota.

8. **BERNARDVS** in vigilia sancti Andreæ Apostoli: Sanctorum festa præcipua Patrum sanxit auctoritas votiuis præueniēda ieiuniis. Vtiliter planē, & non ad insipientiam nobis, si affuerit qui aduertat. Multa siquidem quotidie peccata contrahimus, & in multis offendimus omnes: nec tutum omnino est, celebrandas suscipere festiuitates sacras, maximeque eas quæ maximæ sunt, nisi prius abstinentiæ purificatione præmissa, quò & digniores & capaciores inueniamur spiritualium gaudiorum. Et paulò post: Non modò tamen præparatio est ad proximam celebritatē, obseruatio præmissa ieiunij, est & admonitio quædam, eruditioque nõ parua. Discimus ex hoc ipso, quænam vera sit via festiuitatis æternæ. Quid est enim quòd ieiuniis solennia præuenimus, nisi quòd per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei? Indignus quippe solennis læticia est, qui statutam vigiliæ abstinentiam non obseruat. Planē, inquam, si renuis affligere animam tuam in vigilia, indignus iure censeris reque exultatione festiua. Est autem vniuersum præsentis penitentia tempus vigilia quædam solennitatis, magni & æterni Sabbati quod prætolamur. Nec causaberis vigiliam longiorem, si æternitatem festiuitatis attendas.

9. **BVRCHARDVS** Vuormatiensis Episcopus libro decimotertio decretorum.

10. **ET** Iuo Carnotensis episcopus parte quarta decreti, quos Patres & quæ decreta citent de ieiunio Ecclesiastico, vide infra de bonis operibus, quæstione quarta, A. testimonio vigesimoquarto & sequentibus.

Statio.

Ieiuniorum obseruatio, tempore Tertulliani.

Vigilia.

11. **TERVLLIANVS** libro secundo ad vxorē: Sed viderit qualiter viro infidelis officia pendat mulier fidelis. Domino certè non potest pro disciplina satisfacere, habens in latere diaboli seruum procuratorem Domini sui ad impedienda fidelium studia & officia: Vt si statio faciēda est, maritus (infidelis) de die condicat ad balneas: si ieiunia obseruanda sunt, maritus eadem die conuiuium exerceat: si procedendum erit, nunquàm magis familiæ occupatio adueniat. Quis enim sinat coniugem suam visitandorum fratrum gratia vicatim aliena & quidem pauperiora quæque tuguria circuire? Quis nocturnis cõuocationibus, si ita oportuerit, à latere suo eximi libenter feret? quis deniquè so-

lennibus Paschæ abnoctantem securus sustinebit? 12. **IDEM** in apologetico aduersus Gentes, capite secundo: Plinius Secundus cum Prouinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdã gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret, contulit Traianum Imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quàm cõtus antelucanos ad canendum & Christo & Deo: & ad conferendam disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, & cætera scelera prohibētes. Tunc Traianus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos verò puniri oportere.

Certus antelucani ad canendum Christo.

**DE CONFessione ET COMMUNIONE IN PASCHATE.**

1. III. **CONCILIUM** Lateranense magnū sub Innocentio tertio, canone vigesimo primo: Omnis vtriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenierit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter saltem semel in anno proprio sacerdoti, & iniunctam sibi penitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reuerenter ad min u in Pascha Eucharistiæ sacramentum: nisi fortè de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinēdum: alioquin & viuens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Vndè hoc salutare statutum frequēter in Ecclesiis publicetur, nè quisquam ignorantia cecitate vel amon exultationis assumat. Si quis autè alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet & obtineat à proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit soluere vel ligare.

Confessio & communio annua.

Pœna non communicantium.

Nõ nisi proprius sacerdos, siue ordinarius superior, & qui ab eo cõmissiõnem habent, possunt absoluere à peccatis.

Vt minimū semel in anno confiteamur.

Communicandum in Paschate.

2. **CONCILIUM** Tridentinum sessione decima quarta, canone octauo: Si quis dixerit confessionem omnium peccatorum, qualem Ecclesia seruat, esse impossibilem, & traditionem humanam à piis abolendam: aut ad ea non teneri omnes & singulos vtriusque sexus Christi fideles, iuxta magni Concilij Lateranensis constitutionem, semel in anno, & ob id suadendum esse Christi fidelibus, vt non confiteantur tempore quadragesimæ, anathema sit.

1. V. **CONCILIUM** Lateranense, vt paulò antè in IIII. Ecclesiæ præcepto, testimonio primo.

2. **CONCILIUM** Tridentinum sessione decimatercia, canone nono: Si quis negauerit omnes & singulos Christi fideles vtriusque sexus, cum ad annos discretionis peruenierint, teneri singulis annis saltem in Paschate ad communicandum iuxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ, Anathema sit.

**XV.**

*Quem fructum adfert horum præceptorum obseruatio?*

A. Hæc & eiusmodi reliqua Ecclesiæ tum instituta, tum præcepta, tot seculis recepta, magnòque piorum cõsensu & vsu confirmata, pietati atque rationi valdè consentanea, insignes secum adferunt commoditates.

B. Sunt enim fidei, humilitatis, & obediētiæ Christianæ salutaria exercitia: honestam a disciplinam & concordiam popularem promouent: religionis pulchra existunt

a Philip. 4. b 1. Cor. 14. c f

existunt symbola, notas præbēt demum & indicia interioris nostræ pietatis, quibus ad aedificationem & bonis collucere, & malis prælucere oporteat.

C. Breuiter hæc eò nos promouent, vt Apostolicus ille canon, *Omnia honestè, & secundum ordinem fiant in vobis*, ad vnguem obseruetur.

b Math. 5. b Rom. 15. a Phil. 2. a c 1. Cor. 14. g

**TESTIMONIA.**

1. B. **AD** Philippenses quarto: De cætero fratres quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque iusta, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate.

2. **PRIORIS** ad Corinthios decimoquarto: Cū conuenitis, vnusquisque vestrum Psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad aedificationem fiant. Siue lingua quis loquitur: secundum duos aut vt multū tres, & per partes, & vnus interpretetur. Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur & Deo. Prophetæ autem duo aut tres dicant, & cæteri diiudicent. Quòd si alij reu. latum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare, vt omnes discant, & omnes exhortentur. I t spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt. Non enim est diffensionis deus, sed pacis: sicut & in omnibus Ecclesiis sanctorum doceo. Mulieres in Ec-

clesiis taceant, & c. Omnia autem honestè & secundum ordinem fiant in vobis.

3. **MATTHEI** quinto capite: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est.

4. **AD** Romanos decimoquinto: Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad aedificationem.

5. **AD** Philippenses secundo: Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur: non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Ibidem: Omnia facite sine murmurationibus & hæstitionibus: vt sitis sine querela & simplices filij Dei, sine reprehensione in medio nationis præuæ & peruerse, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.

C. **PRIORIS** ad Corinthios decimoquarto, vt paulò antè, A. testimonio secundo.